
!"#$%&'()'*+%)!+

,&*-+.&'()'(&.)-&*+/)"%&'(&..+'0)$%1+'!"#$%+.&

"'*')'0')'%'+'.'&

!"#$%#&#''()"*+$,$-./-/$0#)"1#

234"1($5"61#7($//88/89/+:8

%2 '345' 678 9:;39;<9<4

!=6>?7'!=@AB7'393C<

;0<!=>2=?$@=$AB0%?C<

"00&11"D<%%BDD<E$ ?;;0<!?F=<>B$ G;0<%BDD<$ H<DD<2?H?$ ,$ ?A=D?0B$ 0?>=2?$ ,$ I>$

;0<%BDD<$ @=$ 2=DD?@=>?>F?$ %=<!?>=JBGK$ @BHD=>?F=<>B$ ?J$ ;0<%BDD<$

@BJJL=CC<A=JB$H=D<$=>$!=?$H?>$JI=%=$>K$-$=>$2<C<@?D<$@LIH<$%0?DI=D<K

=7$ M"3N)3$ /OP+/P-/-8*$ #77($ 3N($ +/E./$ )(77#$ 6#7#$ 4(77($?4Q)#)'(*$ 366(N&#R($ RQRR($ 7($ S3NT#7"RU$ VN(61N"RR($ 4#7$

DKIKBKJK$ +9K/9K-///*$ )K$ -:W$ ($ 4(773$ HR#RQR3$ 23TQ)#7($ &"M()R($ 63)3$ 6R#R"$ 3MM"$ 13)&31#R"$ ")$ 6(4QR#$ "$

13TV3)()R"$4(77#$%=I>D?$2<CI>?JBK

?77L#VV(773$N"6Q7R#)3E

!"#$"%&'&'("%& )*+,-.-/+ 01&2&$3+

!(NM#)"$C#N"#MN#'"# H=>@?2< ;N(6()R(

A(N(RR#$2#N73 ?HHBHH<0B ;N(6()R(

DN"XX"#$C#NMY(N"R# ?HHBHH<0B ;N(6()R(

;(77(MN")"$5Q7&"3$%"Q6(VV( ?HHBHH<0B ;N(6()R(

1=EF87'+GG7BE>'H1=EF87'IJ7G7BE> '9

;#NR(1"V#$ "7$HB%0BD?0=<$%B>B0?JB$,$ $HB0JB>%?$D=F=?>?$,*$ "7$ZQ#7($VN3&&(4($#77#$ N(4#'"3)($4(7$

VN(6()R($&(NX#7(K

B66()43$ 7(M#7($ "7$ )QT(N3$ 4(M7"$ ")R(N&()QR"*$ "7$ H=>@?2<$ ,$ !B0%?>=$ C?0=?%0?F=?$ ,$ $ #66QT($ 7#$

VN(6"4()'#$($4"1Y"#N#$#V(NR#$7#$6(4QR#$V(N$7#$RN#RR#'"3)($4(77L3MM(RR3$63VN#$")4"1#R3K

@BJ=AB0?$@=$%=I>D?$>K$+8[$@BJ$/OP+/P-/-82<CI>B$@=$0?>=2?



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  139 DEL 05/10/2023 
 

OGGETTO: 
OGGETTO: APPROVAZIONE "PROGETTO SOTTOCASA - ABITARE RANICA - UN 

PROGETTO DI CITTADINANZA GIOVANILE". DESTINAZIONE AL PROGETTO 
DELL'IMMOBILE SITO IN VIA SAN LUIGI N. 2 IN COMODATO D'USO GRATUITO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale è da tempo impegnata a sviluppare e 
implementare politiche giovanili volte alla promozione del protagonismo dei giovani, alla loro 
partecipazione alla vita della comunità locale e alla cittadinanza attiva attraverso azioni 
orientate al sostegno di percorsi di cittadinanza, protagonismo e promozione della creatività 
giovanile, rivolte alla partecipazione attiva dei giovani alla vita della comunità locale. 
 
VISTO il “Progetto Sottocasa Abitare Ranica – Un progetto di cittadinanza giovanile”, 
predisposto dal Settore Politiche Sociali e Giovanili e allegato A) alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; tale progetto prevede l’inserimento, in maniera continuativa e 
residenziale, di due giovani under 30 in un appartamento messo a disposizione dal Comune 
in comodato d’uso gratuito. Ai giovani viene chiesto di prestare servizio di volontariato in 
progetti di natura sociale, culturale oppure ecologica/ambientale all’interno della comunità di 
Ranica, in una logica di scambio mutualistico. Viene richiesta la sola compartecipazione alle 
spese del progetto educativo di € 100,00= mensili a persona, oltre alle spese condominiali e 
alle utenze che verranno anticipate dal Comune e richieste successivamente.   
 
RILEVATO che il progetto ha come finalità quella di favorire e consolidare esperienze di 
autonomia dei giovani, oltre che a promuovere azioni di cittadinanza attiva. 
 
VALUTATO, in considerazione della forte valenza sociale ed educativa del progetto, di 
mettere a disposizione, in comodato d’uso gratuito, l’immobile di proprietà comunale, sito in 
Via San Luigi n. 2, come da planimetria allegato B) alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale.  
 
PRECISATO che i giovani abitanti verranno supportati da un tutor educativo che ne faciliterà 
l’inserimento, la realizzazione delle azioni di volontariato concordate, la relazione con la 
comunità locale e lo sviluppo di possibili nuove collaborazioni e iniziative. 
 
RICHIAMATA: 

• la propria deliberazione n. 40 del 13.03.2023, con la quale è stato approvato il Capitolato 
per l'affidamento in concessione d'uso dello spazio intergenerazionale inclusivo (ad 
esclusione del bocciodromo) presso il Centro Diurno; 

• la determinazione n. 89 RGD del 24.02.2023, con la quale è stato aggiudicato, ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, in base agli esiti di gara, la concessione d’uso 
dello spazio intergenerazionale inclusivo presso il centro diurno per il periodo di anni tre, 
con possibilità di rinnovo per altri tre anni – CIG 958359264D – per il canone annuo di € 
1.501,00 al costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese formato da: 

-  San Martino Progetto Autonomia Società Cooperativa Sociale, con sede in via Don 
Cesare Patelli nr. 5 – 24022 Alzano Lombardo (BG), P.IVA 02004060162 in qualità di 
capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo costituendo ai sensi 
dell’articolo 48 n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Società Cooperativa Sociale Generazioni Fa con sede in Via Privata Lorenzi, 9 – 
24126 BG – C.F. / P.IVA 03856570167 – Codice R.E.A.: BG – 414274 in qualità di 
mandante del raggruppamento temporaneo costituendo ai sensi dell’articolo 48 n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

 
CONSIDERATO di individuare la Cooperativa San Martino-Progetto autonomia, attuale 
gestore dello spazio intergenerazionale inclusivo, quale partner più idoneo per la gestione 
del progetto in questione in quanto la sua realizzazione sarà inserita nel medesimo contesto 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  139 DEL 05/10/2023 
 
sociale e con azioni finalizzate a raggiungere i medesimi obiettivi di integrazione e di 
cittadinanza attiva. 
 
DATO ATTO che:   

- la durata del “Progetto Sottocasa Abitare Ranica – Un progetto di cittadinanza 
giovanile” è dal 01/12/2023 al 31/12/2025, salvo eventuale rinnovo, previa verifica 
dell’andamento del progetto e delle disponibilità di bilancio; 

- la durata dell’esperienza per i giovani è di un anno, rinnovabile di un altro anno, fino 
al termine massimo del 31/12/2025, in base all’andamento dell’esperienza ed alle 
necessità della Comunità che saranno valutati dall’équipe appositamente costituita, 
per consentire ai giovani di integrarsi e farsi conoscere sul territorio; 

- la spesa prevista indicativamente dal Comune di Ranica per sostenere le ore 
dell’educatore per l’accompagnamento educativo ed il supporto di progettazione e 
sviluppo delle attività previste è stabilita in circa euro 1800= annui.  

- le spese condominiali e le utenze verranno pagate anticipatamente dal Comune di 
Ranica e richieste successivamente alla San Martino Progetto Autonomia Società 
Cooperativa Sociale, che provvederà alla riscossione dai giovani individuati; 

- le entrate previste per la compartecipazione alle spese educative sono di € 100,00= 
mensili a persona, per un totale annuo di € 2.400,00= per due giovani, introitate dalla 
San Martino Progetto Autonomia Società Cooperativa Sociale, incaricata della 
riscossione dai giovani; 

- nel caso in cui l’immobile non fosse interamente occupato, il Comune, con risorse di 
bilancio, dovrà far fronte alle minori entrate derivanti dalla compartecipazione alle 
spese educative da parte dei giovani con una spesa massima presunta di                  
€ 2.600,00= I.V.A. 5% inclusa. 

 
 
VERIFICATO che il “Progetto Sottocasa” è contenuto nello schema del DUP Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 approvato con propria deliberazione n. 116 del 
28.07.2023, nell’ambito “Politiche Sociali e Giovanili” e che il bilancio dell’ente presenta le 
necessarie disponibilità. 
 
RILEVATA la necessità, per le ragioni indicate in premessa, di approvare il “Progetto 
Sottocasa”, allegato A) alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, al fine di 
procedere all’affidamento diretto delle attività che lo concretizzano a favore della San Martino 
Progetto Autonomia Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Don Cesare Patelli, 
5 - 24022 Alzano Lombardo (BG), partner del progetto. 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai soggetti indicati dall’art. 49, comma 1, del TUEL 
18.08.2000, n. 267, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, sulla competenza dell’organo deliberante. 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge. 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI APPROVARE il “Progetto Sottocasa Abitare Ranica – Un progetto di cittadinanza 

giovanile”, predisposto dal Settore Politiche Sociali e Giovanili, così come individuato 
nell’allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. DI DESTINARE al “Progetto Sottocasa” l’immobile di proprietà comunale, sito in Via San 
Luigi n. 2, come individuato dalla planimetria allegato B) alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, assegnando il medesimo in comodato d’uso gratuito alla San 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  139 DEL 05/10/2023 
 

Martino Progetto Autonomia Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Don 
Cesare Patelli, 5 - 24022 Alzano Lombardo (BG), partner del progetto.  

 
3. DI STABILIRE che l’articolazione dell’intervento di cui trattasi può comportare una spesa 

annua massima di € 2.600,00= I.V.A. 5% compresa. 
 

4. DI DARE ATTO che l’intervento per la realizzazione del “Progetto Sottocasa” trova 
copertura finanziaria al Cap. 6333/167 del PEG 2023/2025, così dettagliato: 

 
- € 400,00= I.V.A. 5% compresa – esercizio finanziario 2023; 
- € 2.600,00= I.V.A. 5% compresa – esercizio finanziario 2024; 
- € 2.600,00= I.V.A. 5% compresa – esercizio finanziario 2025. 

 
5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Giovanili l’adozione di 

tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento, ivi compreso: 

• l’affidamento diretto a favore della San Martino Progetto Autonomia Società 
Cooperativa Sociale con sede legale in Via Don Cesare Patelli,5 - 24022 Alzano 
Lombardo (BG), per l’accompagnamento educativo ed il supporto alla 
progettazione e sviluppo delle azioni previste per la realizzazione delle azioni di 
volontariato concordate, la relazione con la comunità locale e lo sviluppo di 
possibili nuove collaborazioni e iniziative; 

• l’impegno di spesa a favore della San Martino Progetto Autonomia Società 
Cooperativa Sociale, sulla base dell’effettivo costo da sostenere; 

• la redazione dello schema e la stipula del contratto di comodato d’uso gratuito 
dell’appartamento di proprietà comunale, sito in Via San Luigi n. 2 a Ranica. 

 
6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’albo 

pretorio verrà trasmessa tramite la procedura informatica ai capigruppo consiliari. 
 
 
Con separata votazione favorevole unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L 18.08.2000, n. 267. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

1 

 

������������

�

	
�����������������

�������
����������������������������������������������

�

���
� �!������

�

����������	
���������
�������
����������
���
�����������
�
����������
�
��
�
��
�
��� �����������
�� �������� ���
� �	
� ��������

� ������� ��� ������������� ������� ����
��������
� ���
�����
� ����� ��������� ��� ���������� ��� �������� 
� �������
���
�
�
����������
����������������������������
�����	
��
�
�
����������
�����������
���������������
�

���
�����
������
������������
���� �������������
�����
�����������������
�����
 ����
� ��� !�����"� �
� ��� ����
� ��
�
� ��	�
���� ��� ������
��������
� ���
� ��
�
�

�������
����#���
����
���������
����"����
����
���
�
��������������
�����
���
��
��
$�� �������� ��������� ��%� �����
� ��	�
���� ��� �
���
� �
������ ��� ������� ����
����
�������&�������������
�
��������&����
�����"��������
����
�����������%����!������ ���
���� ������� ��� �������� �������������� '
� ����������
� ��
���� ���� 
��
�
���� ���
����������
���������������������������
����������
�
��������
�����
�
����������
(���������
���
��
�
�����
������������
�������������"��
�����
���
���������������
���
����� 
� ����� ������

� ���� �
�����"� ���������
� ��� ��� ����� ����"� ��� ���
�
���������
�����
���
��
�
����
�����
��
�
����%��
���� ������%��	
�����������������
�����)����
� ���������
��
� ������������ ��� �
���
� �
������ �
� ��� '��
���� �� �����
�#&#*&*�*+�,������
�
�����
���������
��������
�������
��������
�����
�����
����
�
�
��
� �����������%�� ��� ��������-�� �����������
��
� �
� �
� ��� ������������ ��	�
��
� 
�
��������
������������������������
�����#���
����
���������
���������.���
���������
����������%"����
�������
�����
���������������"�����
�
�

��
����������������
��
�
��/� ����
������ �����������
��
� ���� �
� ������������%� �
�� �������� ������������ ,���

�
������
����
��������
���� !.0-��(
��
����������
�
��
�������������
�����������
�����������
�����������%������
��'�������
��

����������������
"��������
�����
�

��������&����
����
��
�� �������� ��������� �
����� ���������� ��� ��� ��
���
� ������
� �	
� �
� �������
%�
�����
��
���"����
����������
��
��
�������������������������������
"����
������
�����
����������%������
�
������������������������������
���������������
����������
���
�
���"�#�$�������%�

�
������
�������
�
������
��������������������������
������
"���
���
����
�����
"�
�
���
������������������
���
���"����
��
�����	
�������
���
�����
��

������������
�
� �� �������� ������"� ���� ��������
� ���
�����
� ����� ��������� ��� �
����� �
���



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

2 

 

�������������
�����������������1�
����
����������
����
"��
��
�������������
���������"�
���
� ��
��
�������
� 
� �
���� ����� ����� ���
���� ���
� ����
� ����
�
��
"� �����
������ ���������"� ����� ����������%� ��� ������
� ����
�
� ����������%� ��� ������� ���
������� $� ����
���� ��� ��2� 
�������� ������� ����� �
������������ 3������� �
���4���
���%�
 ��������� �
�� �����  ��
� �	
� 	�� ��������� ����������
� ��� ��� �������
� ��� 5�����
�������������#6�
���*5�����"����
������
�����������������������������������
��
���/������
�
��7����8*9��
����������������
��	
�������������������������"��
��
����#+9��	
����
	������������������������4���������������
�������������
������
����
������������
�
�� ���

� ��� ����� �� ���� ������ 
���� ������� ����
�����"� �
�
� ��� 869� ������

� �	
�
��������
��
� �� ������
��
� ���� ��� ��%��  
���
��
� ����� ����� �������"� ����
�������������������������������
�����������������%��������
��������
�������
�����
�
��������������
�������������������
�����$��	
����������������:
���������
����
����������
���
�
��
���������������� ��'��������;���"��������
����%�������
�����
�����

����
�����
���
�
���������
�������
�
�������&��'�(����&(�����)*����*����+*�����,��������*������*��
�-����������������������������������������'���*�����������������)����������-��������

������(���)��)�������-�����+*����-��*��*�����������-���������)�����)�������
$����� ����������� 3������� �	
"� ��� ������� ����"� ��������� ��� !������� <������� ������
 ��������
�<�������
����������"����������
���������������
�������������
���������
��	
�
������

������
��

�
�����������
�����������
�������������7��(����
����������
�
�
�� �������� �
��
� ����
� ���
�
7� �� �������� �
�
������� �������������� �
���
��������
"� �����
� �
�� ����
���� �
�������"� ���
� ������ ������������� �� �����

�
��������
��(������������%���������
�������
����������������
�����������
���"��
��
����
��
����������������������
���������"��
����
��

� �������������
��	
������
�
�������
��
��������
�����3���
������
�����	
����������
��
������
������������
����

���
��������	
���� ���
� ���

��
��
� �
����������� ��
��������
"� �����
������
"� ���
���
��� �
�������
��
� 
� �
���� ��������� �'��
��������
� 
� �������%� �
�� �������� ������
����������
���������������"���������������
������
����
��
������������=��
2����	
�
�
�� �	
� ���� �
��
� ���������� �
������������ �
�� �������� �� ��
���� ��� ������
� �
�
�
�
��
�������������������������
���������������
����������
�����������������
�
���������������������	
��
����	
��������������������
��������
�
�������
����>
�����������
������
������������
���������
���������������
���
�����	
��������
�������
�������
�
�������
��
��������������������������"�������	
��������
�
��
��	
�����������������
����� ����
� ���� ���������	
� �
��
������ ��
����
��
� ����� ����� ���� ��� 
���%�
����������
�������
���!������������
����
�
�
������� �
������
������
�����
�
��
�
,��������
�
����������
-���������������������
��
���
� ��� ����
����!������
� ���
 ���
������ ����?������ '��
���� $��������"� �����
��� ��� ���
���� �����������"�

���� �	
� ���������������
� ��� ���� ��
������� �
������ ��� ���� 
��������"� �����
� ���
������������ �
����� ����� ����
� ����������� ��� ���������%� ���
�
� 
�� 
��
�
� ���
���
���������'������������
��
����������������
���������������������
�����
��@4'�
,@����
����4��������'����������
-�
��
����������
������
�
�
��������������
��
�
���
� �������������
"� �������
�
�
���������%"� ����� ������������� ������� ,!
�����
����



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

3 

 

������������
��������������
���������������
��������
"�����������
�
�
�������
�
�3.3!���"��������A��B�"�!�����(��
��"�$����
���������������
���
����
���
��
�
�������-�� � (��  ���
������ ���� ?������ '��
���� $��������� ����
� ��� 
���%� ��/�
��
������ ����
� �������
� ��� ���� ������
� ����������
� �	
� ���� ����� ��������
�
�
������������� �
���� �
����� ���������������� �
���� ���������
� �
�� ������
���
���� ��� ����"� �
���
� �
���� ������� ���
�
�
�������
� �3.3!���"� 
� ������������
�
�
��
����������%�
��
�
"����
��������
�����������������������"�����	
�����
����
��
�����
�
���������
��������%�������������
����
������
�����
����
������������
�
�
�"�.��		�
������%�

(
��������������������%��	
�������
�������
��
���������
��������
��
����
�
�������
�������%������
��
���"�����
������������������
����
��
�����"��
��������
���
����

� �����
���� �������%� ��� �����������"� ��
��
��������� ��� ����
���� ��� ���
�������
��������
��������
"������������������
����
������������������
��������
����������
����������������������	������������������%�������
���
��������������
������
�����������"�
��
��
������� 
� ������������� ����
�
��
� ����
����� ������ ����� ���������
� �
��
��������������
�

�
�"�/��
���
�������%�������*���������������������-������������������������-��--����)���

����	�������0�

�

 ��������
��

• <������� ����
�%� ����
��� ��� �� #5�
�� �� �������� ,����������
�������� ����
����
��
��
���-����������%����
��
���
�
���
�����
���
��
��
�����
7�
���
������
!�����"��
�����������
������
��
����C���
��
�����
D�(��*6&*���"��
����'��������
���:
����"������'�������E�

• @����������� �� ���

� ����� ����� �
� ���
������ �������� �
���"� �����
���� ���
������������%� ��� ���
������ ����� 
����������
� �
���� ���
������ ������������ ����
���
�������
���#�	�����
�������
�������"������������������%"���
���	�
���"����
�
�
�

� �
����� ���� ��� ����
� �
� ��/� �� �
��� ����
������ ��� ���
� ���
�

���
��
��
���� ������%�,
�
��������
��������
���� !.0-E�
�


�1������0�

• ����
� �������%� 
���������� ��� ���
��
� �
�����
� ���������� ������������
"�
����������� ���� ������� 
� �������
"� �������� 
� �
���
� ���
���
��
� �����"�
�����
�
���� �� ���������� ������� 
� 
������
�� ��������
� ��%� ���	
� ��� ����
�������%������������

�������������E�

•  ����������������
���������
��
���"������������
�������������
�
(�� ��
���� �
�� ���������� ��%� 
��
������� ��� ���� ��������� )����
� ����� �� ���������



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

4 

 

��������������
�����������������������������
��
�������
���7�����������"�������������%�

���
��������%���������������������������������
�� ������
����
��
�
�
����
�
�������

��
�
��
� ��� ������������� '�������� �
���� �
�
����
� �
�� ���������� ������� �
�
����������"����������������%�
���
��������%������
���
��
�
�����
�
�
��
�
��������������
����������
�����
����������%������������������������
�����
������
���������
����������%����
��������������%�����������������������������
��
��
�������������
��������
��
�
���������
(�)����
� ��%� ��������� ��� �
�����
� ���
�������
� �
����  ���
������ ����?������
'��
��������������
������$�����
��
�������
��
�� ����
��
>
�����������
���������������������������������
�������
������%��������
�������
�
��������� ���%� �
��
� ��
��� �
� ��� 
������
���� �
�� �
������ ������
� �	
� ���%�
���
��
��������

��>
��������������������������������
�������
���
���
��
���������
�������"�������%����
�

������������������
������������������
��
@
���� 
����� 
� ������������ �
���� ��
���� 
��
������� �
�� ���������� ��� ���������
��$������������
� ������
��

�
�
�"�2��3�����4��

�

#� ��
��
���
����
���������������������
�������
�
�����������E�
*� A����
������������
���������������������
��
�
��������������������������E�
�� '�����

��
�������������
�����������
�
��
�����
������������
�������
�����

����
�������
�����
7�������
&�����
�������
E�
F� ����
�
���
� ������� ��� ������������ �
�� ��������� �
���� �������%� �����
� ����

��������
����
�����
���������
�����
����
�
�
�������
��
�

'
�������������
�����
�������
����������
������
�����
����
������7�
�

� �������5����4������������

������������
�����
�������
������������
�������
�
�������
�����
��������%�������
���G

���
����
�������
�������������������
����
��
��������%�������"����������������
���������

����������������
��
�
���%&����
��
����
"�������������
�
����7�

• $������%� ��� ��������� ������
� ���� �
������ ���� ������
�����
� �����
������ �
���

�������� ����"� �������
� �	
� ������� ����������� �����	
"� �
���
� ��� ���������
� ���

�������%E�

• $������%� ��� ����
���� ������
� �� �������� �
���� �������
���� ��� ����
�%�

�������
7��
�������
"������������
���"���������������������"����������
�


�
������
��
��
����������������
������
�����
���%��
�
���������
���������

!������,H������A��������
���� ������%"� ��������
��
��'��
���� ���������
�
�


�����������'������	
���������
�<����������
�� ����
-E�

• $������%� ��� �������� 
� �
�
���� �
���� ������ ���
������"� ������� �3
����� �
�



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

5 

 

�
�
�

� ���������
&��
��
� ���������
� �� ��
��
� ��%� ��	�
��
� ���� �����������

��
������"�������"��������
��"���������A��B��"�������
D��������"�������������
�

���
�����
����	
����
��
���
����
���
��
������E�

• ����
������������
��������%���������&�����������
&����
�������
�E�

• $��
��������%��������
� ����������%� ,������
������
������"��	
�������	�
�����

��������
���
�������������
����������
������������	����������"����
�������0�-E�

• ������� ����
�
� �
� �����
� �
����� ��� �
���� ���
�� �	
� ���������� ���	
�

�
���
����
���
��
������E�

• ����
������������
��������%�������������
"�0���
�����0E�

• $������%�����
�����
��������
�����������������������
�
G 4�����������������)����0���
�����������%���
�
�
���������
�����
���������������

���
���"����
����
�
����7�����
�����
��
������������������
"������
��
�����
����

�������� 
� ��� ������� ���� ��� ����������"� ��� ����
�������%� 
������������ �����
"�

���
�����
��
"�������
������ ���������
�������
�����
�
������������ ����������

����
��� ��� ���������
������
��������� ����� ��� �����
"����	
�������������� ������

�
��I������������
��
�����������������"������
�����������
��������������
�����
�

���������

�

G $��)������� �� �������������0� �������%� ��������� 
� �
���������
� �
��
� �������

�������
� ���� �������� ��������"� �
� ��� 
�
�

� �
� ����
�
��
� ����
�����

��������
�� (
� �

� ��� ����
�
��
� 
������
� ����7� 
���������
"� 
���������"� ���


��������"������
������'
�����������
���
��������������
����������������
�������

������
����������������
��
��������%��������
���

�

�
�"�6��7	���������
���� �����7���� ��	
�4� �
��	�
����
����!!�!����� ���

	
��������

• C����� ��� ���
� ���
���� ������
� 
�� 
��������� �
�� ���
���"� ���  ����
��
��
� ���

�����������
� �
���� ���� ?������ '��
���� $��������� ����
�%�  ���
������

������
"� ��� ��������� ������ �������"� ���������
���� ��� ����
�%� �������
"�

�
����"� ����� ��� C��� ���� (����"� ��� *"� ���
� ��� ������
���� ���
����"� ���
����

�
������
�
���E���� �������� ��
�
� ��	�
�����������
� ������� 
��
�����
�������

�����������	
���
�����
�����
&�
������������E�

• ?
���� �� �����������
� �
��
� ����� �
��  ����
� ��� ����� ����
�� �
�
����
� �
�

��
���
���
�����
��
��������%����
����
���������������
E�



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

6 

 

• '
������
��
�������
�����������������
�������
�������������
�� ����
��
�

�����������
������������E�

• $��������
��
��������
��������������
��
��
���������
����������	
������������

������
����
���
��
�
�����
����������
��
�
��������������������������������������

����������������
�������������������������
����������
�
���7�

� �����������
������������������������	
���������������
�����E����
��
����

�
����
�
��������
��
�����
��������������,�������"���
���
�
�������
"�

�������-��	
������������
����������������
�������������
�����
�����
���"�

��� �������� �
� ����
� ������ ���
������"� ��������
� ���
����� 
� ������"� ���

��������
E�

� �������"�������������
��
���������
��
�����
������������������
����������

�����������
��������
���
�����������������
�����
������

�

�� ������ �
������ �����������
��
� �
� ��� ����&������������ 
��������� ����� ���� ��
#�J#F"*5�
��K��C$����+9��
���������
����#�6��"���
��������"��	
�������������
�����������
��
���86	�
�������
���������������
��
��
�
��
��������
���
����������
������������� >
�� ����� ���������
� ���� ����
� ���
��
��
� ��������"� ���  ����
"� ����
����
������������"����%��������
����
�������
����
��
���������������
�����������
�
����������
���
����������
���������
��"����������
��
���
��
����������������
����"���%�������������
@
�
������
��!
���������
��
���
���
��
�
�
�
�"�8��7	����� ���	�
���
�

�

�$>�?$!3�>H� '!H<.33H�$43H>H?�$� �H �.3$��  HH'.!$3�C$� �H �$(."� ����
�

�
�����
���"�������
���7�

#- �
�����
�����
��
����������
�����������
�%��������
���������C������(����"�*"�

���
�������������������������������E�

*- �
� ��� ����
�
���� �
��������������
���� 
��������� 
�� ��� �������� �����

���
�������
� 
� ��������� �
��
� ������� �
����
"� �
� ������
� ��
��
�
���� ��%�

������������������
�����
��������������������
�
�
�������
��3.3!���"����������
�


��������������
��
��������������
��
��
���
������������%E�

�- ������
�����������
�
���
�����
�����������
�������������������
��
��������������


��
�������������
��
����������
E�

F- �
�����
�
����
��
��
����������
��
���������� ���

�����������
���������������

������������
��������������E�



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

7 

 

+- �����
����
�����)����
������������������������
��
�����������
�
�������E�

8- ����� �������
���� �
��
� �
����	
� 
� ������������ �
������ �
� ������������

����
�������������#*E�

J- ����� ���������
� ���� �������� ������������ �
���� ������
��������
� ���
� ��
�
�


�������
�����������������#��"��L�����
�
����
����
���
�
��������������
�����
�

��
��
��	
���� ����
���	�
�
%������ ���
�����E�

6- �������%�������������
��
��������
����������
�������
��
�����������������������

�

�

�
�"�9���������� �����
���������
��

��� ���
���"� ���
� ���  ����
� ��� !������ 
� ����� ����
������ ���� ?������ '��
����

$��������"��
�
�
��������������
���
�����������
�
��
��
�����������������
�����
��

�
�����"��
������
�������
�����������
��
�
��
"������
���������������
����������

�����������

��� ������������ �����������
��
� ��
���� ���������� ����
���"� �	
� ���
��
�� 
��

�

�����������
��'��
����������
��
���� ���
����������?������'��
����$��������"�

�
������
�����������������
�����
�����������%������
7�

�����3�
��7�� M� �
� ��� �
�
���� �������
� 
��������� ���� �
���������������
"� �
�

����������� ��� ���
������� ��������"� �
� ��
��
�
���� ��� �
����� ��� ������������� ���� ��

�������"��
� ��� �������%���� ��
� 
�
� ���� �
����� ��������
�������
�
� 
���%� �	
� ���

�������������������E�

����� ������������ $�� M� '
� ��� �
�����
� �
�� �
���� ������ ���
����� �������� 
� �
��

�'��
���� ��� '�������%� 
� ��� .���N
�
���  ���������� G�  ����� ����
�
� 
� H��� ���

A�������� 
� ���  ������%�� �������� ����  ����
� ��� !������ 
� ������ A��������
� ����

$����������������������
�������� ���
����������?�������
�������������3
����E�

��
�M��
��
��������%���
����
"�
�������
"����
�����
E�

3�����:����M��
�����������������
�����
��
������������E�

�����-��������M��
��
����������%�
��
�
������"���������
��
���������������
�
����������E�

3�����������)*����E�

������������
�����;�

������������������������<��
�������
��
������������
������
�
���������������
��
��

��������������������
E�

������������ =����5� ���� ����>� ��� �� ��������� ������ -����� ���� �%��:������ <� �
� ���

��������
�������
�����
����������������O�
�����
������������
E�



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

8 

 

�--����������������5�����4�������� ��	��������*-��������������
��
������������������

���
��������
�
����������������������%E�

4������
�� ���� ��)*��� �� ������������� ���� ��� =	�������� ��� 	��--�)��5� �� ���

�)��?��)������)*�������>�M� ������������
� ��� ���������� ���	
������������� ���
�

�
���
�������
"����
���
��
�������
&��������������������������%E�

	�������������<��
������������
�����
�����
�����������
��������E�

���������������
���������
�������
�
����������
��
���
����
���
��
������E�

�-���*�����)����-�������
�����E�

�������-�������;�

3��������������;�

�������������5������������������������������)*���5����
������������%�)����������4�����

���������@��"�/.AB.CCC"�

�

�
�"�A���7	�����D���

����
����
�����
7�

G '
�����������
� 
�� ��
���� �
���������� ��� �
�
����
� �
�� �������� �� ���� �
����

 ���
������ ���� ?������ '��
���� $��������� ��� �
�%� �����
� �� �
�%�

���
��
�*�*�E��

G 
�������
����
��
�*�*���
�
����
��
�����������"�

G ����������
��
�*�*�7��������
���
��
�
���������������
�����������

�
�"�E� �
���� ���	
�����������������

���  ����
� ���
��
� �
����
� ���������
���� ����� ��� C��� ��� (����"� *� ��� ����
�%�
�������
�������
�����H33H $�$������#&#*&*�*�����������#&#*&*�*+�������
�
�����
�
��������
�����
�������
��������
�����
��'��
����
��
��
�������������%��������������
�

�
�"�#C� �
���� ���%�$$� �7�����	�
������������� ���	
�����������������

�

��� ����
����
��
���
�����������
�������'��
��������������
����������
������������
C��� ��� (����"� *� ��� ����
�%� �������
� ��� ��������������� �������� ����� ����?������
'��
����$�������������
�%� ���
������������
������#&#*&*�*�����������#&#*&*�*+"�
������ 
�
�����
� ������� �
���� �
������ �
��������
���� �
�� '��
���� 
� �
��
�
������������%��������������
�
�

�
�"�##� �
���� ���	
�������	�
���������4������ �4� �����

H����������
����������������%���
�
�������
�����
��������"����������
������������
����� ��� ���
� ���������
���� �
���
��
�
���� 
�� ���
� �
�
����%� �
����  ������%� �	
�



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 

05/10/2023 

 

9 

 

������� ��������� �����)����
� ���������
��
� ������������ $�� �������������� ��� ���%�
���
�
� ��� ����� �
�� �#&#*&*�*+"� ������ 
�
�����
� ������� �
���� �
������
�
��������
�����
��'��
����
��
��
�������������%��������������
�
�
�
�"�#.�4�
�$������7�����
������ ���	
�������

�
(�� ���
�����"��������������
�������
�
�������
��
��'��
�������������"�������
����
�� ����
� ��� 
���� ���  ����
� �
��������
���� �
�� ���
���"� ���� ���� ������� �
��
�
�������������������
���������������������"��������
�������
��������%����������������
�����
� ���� ��� �
�����"� ����� ��������
��� ����������� �
�� ���
���� 
� ��� ��������
�
���
�����
��������������������������
�����
��
���
���
�'������	
���������
�<����������
@
����
������
����������������������������$������������
� ������
��
�
�
�"�#/��7	����������7����

�

�� ������ ��  ����� �
��  ����
� �
������ �����������
��
� �
� ��� ����&������������

��������������������#�J#F"*5�
��K��C$����+9��
���������
����#�6��"���
��������"�
�	
������������������������
��
���86	�
�������
���������������
��
��
�
��
�����
���
���
�����������������������>
����������������
���������
����
��
��
���������"�
��� ����
"���������
������������"����%��������
����
�������
����
��
�����������
�����������
����������
���
����������
���������
��"����������
��
���
��
����������������
����"���%�������������
�
�
���������!
���������
��
���
���
��



                               ALLEGATO B)



!"#$%&'()'*+%)!+

!"#$%&'%()*%)+,"-(.#

,-'./0'123'456.46747/

(//01234)2//2)50/67082)50//2)-69:32)'4;9:2/0

"88&99": "88&99":' +;;*"<+=)"%&' >;*"8&99"' ?"99"!+?+' @' +A)9+*&' *+%)!+' @'

$%' ;*"8&99"' ()' !)99+()%+%=+' 8)"<+%)B&>-' (&?9)%+=)"%&' +B'

;*"8&99"' (&BBC)##"A)B&' ?)9"' )%' <)+' ?+%' B$)8)' %-' 7' )%' !"#"(+9"'

(C$?"'8*+9$)9"-

("<=)>?)*,@)<=A=,=@=)BC=DC=EDDDF)&=)EGH)0)I9JJ0II6K0);456L6J2M64:6)05)6:30182M64:6

;+*&*&'()'*&8"B+*)9+C'9&!%)!+

%/) I4334IJ86334) "0IN4:I276/0) 56) O033480) P) O033480) G) P) !4/636JQ0) O4J62/6) 0)-64K2:6/6) P) J0836L6J2) /R0LL0336K4)

IK4/16;0:34)50//R6I389334862)I9//R2814;0:34)50//2)N84N4I32)56)50/67082M64:0)6:56J232)6:)4110334)0)JQ0)I0190)

05)0IN86;0)N28080

;+*&*&'D+<"*&<"B&

DSTBDTEDEU

%/)"0IN4:I276/0)56)O033480

O033480)G)P)!4/636JQ0)O4J62/6)0)-64K2:6/6

O08/0:12)<6M62:2
"2:6J2F)/V

;+*&*&'()'*&8"B+*)9+C'!"%9+A)B&

%/)I4334IJ86334)"0IN4:I276/0)50/)O033480)O08K6M6)W6:2:M6286)0)<86793286)56)X90I34)'4;9:0F)26)I0:I6)50//R283=)

>?F)J4;;2)BF)50/)<=A=,=@=)BC=DC=EDDDF):=)EGHF)0IN86;0)N28080

;+*&*&'D+<"*&<"B&

I9//2)N84N4I32)56)50/67082M64:0)JQ0)I0190)6:)4856:0)2//2)I4/2)8014/2863Y)J4:3276/0=

"2:6J2F)/V DSTBDTEDEU

%@)",O!#&O(+%@,)O,<<#",)W%&(&Z%("%#

<#-&%).("%@%O(

!"#$#%&'()*"+'&'(,*-*&'.+/0&/(%1..2#"*-*0'./



!"#$%"&'($)*"+!"##'+,$-*.'+/)0-*'#"

*1+234+567+89:28:;8;3

<&)=$*/$'+!$+%"&,'0)

/)0-*"+!$+&'*$/'

),,"..)>+'<<&)='($)*"+?<&),"..)+@)..)/'@'+A+'%$.'&"+&'*$/'+A+-*+<&),"..)+

!$+/$..'!$*'*('+,$)='*$#"?1+!"@.$*'($)*"+'#+<&),"..)+!"##B$00)%$#"+@$.)+$*+

=$'+@'*+#-$,$+*1+;+$*+/)0)!'.)+!B-@)+,&'.-$.)1

!""#$$!%

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()+1)3'+0'45'%

$#+@$*!'/) $#+@",&".'&$)+,"*"&'#"

+="&,'*$+0'&$',&'($' @"&#"*,'+.$($'*'

!"#$%&'(") *+","((") -') "+-.-'/0&) -'1"+%/(-#") &) 1-+%/(") ,-.-(/0%&'(&) /-) 2&'2-) ,&003/+(4) 56) ,&0) 78",-#&)

,&003/%%-'-2(+/9-"'&),-.-(/0&7):!4;&.4<")=5>566?@4

C$&0'.) C$&0'.)


